
          心靈之美心理治療所        台灣創傷與解離學會 TSSTD 
 

【台灣/華人區解離症/多重人格/DID/MPD 專門醫事機構】& 【全華人區 2013 年以前唯一擔任過「解離症」

DSM 醫學診斷標準訂定學會 ISSTD 不同委員會委員的醫療專業  暨 解離症專業繼續教育中文課程授課者】 

姓 名 張艾如(心理字第 000140號) (院長/督導/臨床心理師) 

 

服務單位 心靈之美心理治療所 
(北市衛諮字第 9801021348號)  

現   任 
2008-   
1996- 
1996- 

心靈之美心理治療所院長 
資深臨床心理督導 
國立空中大學兼任講師 (24年) 

前   任 
2010-2012 
1998-2008 
1998-2008 

台北市臨床心理師公會理事 
國防醫學院醫學系文職講師 
三軍總醫院臨床心理室負責人 

(專任 10年) 
(專任 10年) 

學、經歷 
2004-2008 
1991-1996 
1987-1991 
1984-1987 

台灣大學心理學系臨床心理學組博士班【修業】 
中原大學心理學研究所臨床組碩士 
高雄醫學院心理學系 
台北市立第一女子高級中學 

其他經歷 

2009-2010 
2008-2012 
2008-2009 
2007-2007 
2004-2008 
2004-2005 
2002-2006 
2002-2002 
1998-1999 
1996-1998 

台北市立聯合醫院南港區社區心理諮商門診駐診心理師 
國立台灣師範大學進修推廣學院開課講師 
國防醫學院醫學系兼任講師 
輔仁大學心理學系兼任講師 
台北市內湖社區大學講師 
台北市行天宮社會大學講師 
台北市立師範學院/台北市立教育大學進修暨推廣部兼任講師 
桃園縣桃園社區大學講師 
長庚大學兼任講師 
林口長庚醫院精神科臨床心理師 

證   照 
2003 
2003  
2003  
1997  

中華民國臨床心理師專技高考及格 
中華民國衛生署臨床心理師證書 
台北市臨床心理師執業執照 
教育部部訂講師 

會員資格 

2011-2011 
2011-2011 
2011-2011 
2010-2010 
2009-2009    
2008 -2008 
2008- 
2007  
2005-   
2004-2005 
2003-  
2002-2004 
1991-2002 

國際創傷與解離學會 2011年環太平洋會議委員會委員 
國際創傷與解離學會 2011年年會委員會委員 
國際創傷與解離學會 2011年年會審查委員會委員 
國際創傷與解離學會 2010年年會審查委員會委員 
國際創傷與解離學會 2009年會員委員會委員 
國際創傷與解離學會國際事務推動小組亞洲國家代表 
國際創傷與解離學會台灣分會/台灣創傷與解離學會創會人 
華人艾瑞克森催眠治療學會創會會員 
國際創傷與解離學會會員 
美國心理學會國際會員 
台灣臨床心理學會會員 
台灣心理治療學會會員 
中國心理學會會員暨臨床心理學組組員 

得獎記錄 
2010 
2008 
2004 
1999 

第八屆台灣心理治療與心理衛生年度聯合會傑出海報論文獎 
國際創傷與解離學會 2008年年會年度傑出海報論文獎 
國防大學國防醫學院 93年度優良教師獎 
國防部 921 地震救災工作優良表現獎 

專   長 
演講 200多場/年 

1. 解離/多重人格、人格疾患、憂鬱、焦慮、失眠、兒童情緒/行為困擾 
2. 靛藍/新小孩系列、憂鬱自殺防治/生命教育系列、EQ 情緒調節、紓
壓與放鬆、人際溝通、兩性關係、親職關係、自我效能/探索 

連絡方式 
ajcirene@gmail.com  0916-199-507   Line ID：cmc180916199507 
FB：Irene Ai-Ju Chang (張艾如)  部落格：http://ajcirene.pixnet.net/blog 
【心靈之美心理治療所】粉絲專頁：https://www.facebook.com/IreneBMBL 

 


